
 

 

 n-141-gc2022 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_4_2021 

Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 

Codice ente 10963 

sigla 

G.C. 

numero 

141 

data 

17.05.2022 

 

OGGETTO: PA DIGITALE 2026 - CANDIDATURA RELATIVA ALL’AVVISO PNRR 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER I COMUNI 
 

N. 141 

 

 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Il giorno diciassette del mese di maggio dell’anno duemilaventidue, nel Palazzo comunale, la Giunta 

Comunale convocata alle ore 14.30 nei modi di legge, si è legalmente riunita alle ore 14.50 

Sono personalmente intervenuti/e: 

 

N. COGNOME E NOME CARICA Presente 

1 Maurilio Ildefonso LONGHIN Sindaco SI 

2 Celestino Marco Giorgio OLTOLINI Vice Sindaco SI 

3 Pietro NICOLACI Assessore SI 

4 Silvia BOLDRINI Assessora SI 

5 Salvatore Augusto FERRO Assessore SI 

6 Paolo VAGHI detto Alberto Assessore SI 

7 Simona BURASCHI Assessora SI 

8 Marianna BALLERINI Assessora SI 

 

Partecipa il Segretario Generale Dr. Giampaolo Zarcone. 
 

Il Sindaco Maurilio Ildefonso LONGHIN, assume la PRESIDENZA e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e la discussione sull’argomento in oggetto.    



 

 

 n-141-gc2022 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_4_2021 

ATTO N. 141     SEDUTA DEL 17.05.2022 

OGGETTO: PA DITGILATE 2026 - CANDIDATURA RELATIVA ALL’AVVISO PNRR 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD - COMUNI 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

PREMESSO che: 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
pubblicato sulla piattaforma PA Digitale 2026, in data 19.04.2022, l’avviso investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022; 

- gli interventi finanziabili, riguardano l’implementazione di un Piano di migrazione al cloud 
delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione secondo le indicazioni 
dell'Allegato 2 dell'Avviso; 

- i criteri di accesso, prevedono che le candidature presentate dalle PA siano sottoposte - sulla 
base dell’ordine cronologico di presentazione - a un controllo di ricevibilità e ammissibilità, 
secondo quanto previsto dall'Avviso. Una volta convalidata la richiesta, la piattaforma 
comunicherà alla PA l’ammissibilità del finanziamento; a questo punto, la PA dovrà inserire 
il codice CUP (Codice Unico di Progetto) dove richiesto, fondamentale per confermare 
l’accettazione del procedimento; 

- possono essere oggetto di migrazione al cloud tutti e soli i servizi, con un minimo di 11 e un 
massimo di 14, che sono stati precedentemente classificati secondo quanto previsto dal 
Regolamento AGID approvato con Determinazione AGID n. 628/2021. La procedura di 
classificazione è stata completata ed inviata in data 26.04.2022, protocollo 22148 e la 
risposta di conferma ed accettazione è pervenuta in data 13.05.2022, protocollo 25843; 

- i modelli di migrazione ai servizi cloud sono stati classificati come: 

o Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT, che consente di sfruttare la strategia 

di migrazione Lift&Shift (anche detta Rehost), cioè la migrazione al Cloud 

dell’infrastruttura già esistente, senza la necessità di reingegnerizzare le applicazioni. 

Tale modalità consiste nel migrare l’intero servizio, comprensivo di applicazioni e dati 

su un hosting cloud senza apportare modifiche agli applicativi, ovvero replicando il 

servizio esistente in un ambiente cloud. Per ogni servizio migrato, che richiede questa 

modalità, il finanziamento è quantificato in € 9.143,00; 

o Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud, offre la possibilità di migrare le 

applicazioni utilizzando una tra le strategie repurchase/replace e replatform. Per 

repurchase/replace si intende l’acquisto di una soluzione nativa in Cloud, in genere 

erogata in modalità Software as a Service, mentre per replatforming si intende la 

riorganizzazione dell’architettura applicativa sostituendo intere componenti del 

servizio in favore di soluzioni Cloud native in modo da usufruire dei benefici 

dell’infrastruttura Cloud Per ogni servizio migrato, che richiede questa modalità, il 

finanziamento è quantificato in € 14.437,00; 

- il finanziamento prevede oltre al totale disponibile per i servizi, la corresponsione all’Ente di 
un anno di canone di servizio cloud, per un totale di € 50.000,00; 

- si è proceduto al completamento della candidatura, per la migrazione dei servizi in cloud, 
identificando, tra i molti, i seguenti: 

  



 

 

 n-141-gc2022 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_4_2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

per un finanziamento totale pari ad € 183.296,00. 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI: 

di regolarità tecnica del Dirigente dell'Area Servizi amministrativi e finanziari, ai sensi dell’art. 
49 – 1° comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di regolarità contabile del Dirigente dell'Area Servizi amministrativi e finanziari, ai sensi dell'art. 
49 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’Art. 9 – 2 comma, lettera j), del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 

VISTO altresì l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 



 

 

 n-141-gc2022 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_4_2021 

DELIBERA 

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 

2. di procedere con il completamento delle attività connesse per l’inoltro della domanda di 
partecipazione all'Avviso Pubblico 'Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU; 

3. di dare quindi mandato, dopo la conferma di accettazione della domanda, alla UO Sistemi 
informativi, di procedere con le attività connesse, ovvero con la migrazione dei gestionali 
dell’Ente e con l’attivazione dei servizi di produttività personale (posta elettronica, office 
automation, archiviazione documentale) in cloud; 

4. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., il Responsabile del Procedimento è Roberto 
Ponti. 

 

Quindi, con successiva votazione, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

5. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



 

 

 n-141-gc2022 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_4_2021 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to Maurilio Ildefonso Longhin 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Del presente atto deliberativo viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, consultabile sul 

sito Internet www.comune.cesano-maderno.mb.it alla sezione Albo Pretorio - Consultazione 

on-line, per almeno quindici giorni consecutivi, con contestuale comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Cesano Maderno, 07.06.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto diventa esecutivo: 

 in data __________________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 - 3° comma - del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 in data 17.05.2022, per immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del T.U.E.L. 

– D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

Cesano Maderno, 07.06.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 





 

 

  v_4_2021 

 

 

 

 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ATTO N. 141 DEL 17.05.2022 
 

OGGETTO: PA Ditgilate 2026 - candidatura relativa all’avviso PNRR 1.2 Abilitazione al cloud - Comuni 

Sistemi Informativi 

Responsabile del Procedimento: Roberto Ponti 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente proposta di deliberazione è tecnicamente regolare, alla luce della vigente normativa in materia. 

Data, 16.05.2022 

IL DIRIGENTE 

F.TO DIEGO BERTINOTTI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente proposta di deliberazione è contabilmente regolare, alla luce della vigente normativa in materia. 

Data, 16.05.2022 

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 
F.TO DIEGO BERTINOTTI 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
(Art. 9 – comma 2, lettera j, Regolamento ordinamento degli uffici e dei servizi) 

 

Favorevole 
 

Data, 17.05.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO DR. GIAMPAOLO ZARCONE 

 

 


